
COMUNE  DELLA  SPEZIA
Amministrativo Legale

DETERMINA DIRIGENZIALE
N° 4604 DEL 10/09/2022

OGGETTO: PROVVEDIMENTO FINALE DI AUTORIZZAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 87 DEL 
D.LGS. N. 259 DEL 01.08.2003, PER L'INSTALLAZIONE E L’ATTIVAZIONE DELL’IMPIANTO DI 
NUOVA S.R.B. WIND TRE S.P.A. E RELATIVE INFRASTRUTTURE DI TELECOMUNICAZIONE CON 
POTENZA SUPERIORE A 20 WATT– LOCALITA' CANALETTO (LA SPEZIA) – CELLNEX ITALIA 
S.P.A.

Il compilatore : Laura Scaruffi

IL DIRIGENTE 

Visti:

 il D.P.R. N. 160 del 07 settembre 2010;
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni 

recante norme in materia di procedimento amministrativo;
 l'articolo 87 del D.Lgs. n. 259 del 01/08/2003;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 68 del 03/02/2004;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 28/01/2019;


Premesso che:

 con nota del 31.05. 2022, Prot. n.66379, la Cellnex Italia S.p.A., in 
persona del suo procuratore speciale pro tempore, ha trasmesso istanza 
volta ad ottenere l'autorizzazione, ai sensi art. 87 del D.Lgs n.259 del 
01.08.2003, per l'installazione e l’attivazione dell’impianto di nuova 
S.R.B. Wind Tre S.p.a. e relative infrastrutture di telecomunicazione con 
potenza superiore a 20 watt in località Canaletto (La Spezia);

 a seguito del controllo formale della documentazione, l’istanza è risultata 
incompleta e conseguentemente la Cellnex Italia S.p.A. è stata invitata a 
provvedere in tal senso;



 la Cellnex Italia S.p.A., in data 11.06.2022, Prot. n.70707, ha pertanto 
trasmesso la documentazione mancante ai fini dell’inquadramento della 
pratica nell’ambito della procedura autorizzatoria di cui l'articolo 87 del 
D.Lgs. n. 259 del 01/08/2003;

 in data 13.07.2022, prot. 84245, è pervenuto l’allegato parere A.R.P.A.L. 
(prot. Arpal num. 20236 del 12.07.2022) inerente l’installazione 
dell’impianto in oggetto avente i seguenti contenuti che brevemente si 
riportano “si ritiene che, ad installazione avvenuta saranno rispettati i 
limiti di esposizione, i valori di attenzione e gli obiettivi di qualità 
attualmente vigenti in materia di campi elettromagnetici, definiti dalla 
Legge Quadro 36/2001 e determinati dal D.P.C.M. 8 luglio 2003 (art.3, 
tabella 1 e tabella 2 – art. 4, tabella 3) e “tuttavia in corrispondenza di 
alcuni punti di stima indicati nel fili xml allegato è prevedibile un valore 
totale di campo elettromagnetico prossimo ai limiti di legge applicabili nei 
vari punti. Si richiede quindi alla Società in indirizzo di comunicare 
preventivamente la data delle misure da effettuare a installazione 
avvenuta, al fine di permettere a personale Arpal di presenziare 
(…);

 il suddetto parere è stato trasmesso dall’Arpal, all’Ufficio Ambiente che 
nulla ha rilevato in proposito;

 in data 06.09.2022, prot. n.104873, il Settore Pianificazione Territoriale 
– Sportello Unico per l'Edilizia, ha rilevato che non sussistono motivi 
ostativi dal punto di vista edilizio alla realizzazione dell’intervento in 
oggetto;

Dato atto che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa 
né diminuzione di entrata non necessita del parere del responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 59 del vigente Regolamento di 
Contabilità;

DETERMINA

 di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, e fatti salvi i 
diritti dei terzi –la Cellnex Italia S.p.A., all'installazione e l’attivazione 
dell’impianto di nuova S.R.B. Wind Tre S.p.a. e relative infrastrutture di 
telecomunicazione con potenza superiore a 20 watt, sull’area censita 
all’Agenzia del Territorio della Spezia al Fg. 19 Mapp. 449, in località 
Canaletto (La Spezia), in conformità al progetto e alla documentazione 
presentata che, integralmente richiamata, ne costituisce parte integrante 
e sostanziale;

di dare atto che il progetto dovrà essere realizzato, a pena decadenza, nel 
termine perentorio di dodici mesi dalla data di ricezione del presente 



provvedimento ai sensi dell'articolo 87, comma 10 del D.Lgs 259/2003, nel 
rispetto di quanto indicato e prescritto nei seguenti allegati pareri:

 nota A.R.P.A.L. prot. 20236 del 12.07.2022;
 nota Sportello Unico per l'Edilizia – Comune della Spezia, prot. 104873 del 

06.09.2022;

di disporre:

a)  la notifica del presente provvedimento al richiedente, Società la 
Cellnex Italia S.p.A;
b) la pubblicazione, per estratto, sul sito web istituzionale dello SUAP del 
presente provvedimento.
c) la trasmissione via pec del presente provvedimento all’A.R.P.A.L.;

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso davanti al 
competente T.A.R. entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla stessa data.

La Spezia, li 10/09/2022
Il Dirigente – Amministrativo Legale

LAURA NIGGI


		2022-09-10T13:05:52+0200
	LAURA NIGGI




